
О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 5 
февраля 2018 года № 121 "Об утверждении Правил проведения радиационного 
контроля"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан 
от 12 января 2023 года № 21. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 16 января 2023 года № 31696
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 5 февраля 2018 приказ
года № 121 "Об утверждении Правил проведения радиационного контроля" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
под № 16543) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 402 Кодекса Республики Казахстан "О пунктом 4
таможенном регулировании в Республике Казахстан" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  проведения радиационного контроля, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила проведения радиационного контроля (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с  статьи 402 Кодекса Республики Казахстан "О пунктом 4
таможенном регулировании в Республике Казахстан" (далее – Кодекс) и определяют 
порядок проведения органами государственных доходов радиационного контроля.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Радиационному контролю в приоритетном порядке подлежат товары, входящие 
в товарные позиции единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 
Евразийского экономического союза, утвержденной  Совета Евразийской Решением
экономической комиссии от 14 сентября 2021 года № 80 "Об утверждении единой 
Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического 
союза, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений 
Совета Евразийской экономической комиссии":
      2612 – руды и концентраты урановые или ториевые;
      2844 – элементы химические радиоактивные и изотопы радиоактивные (включая 
делящиеся и воспроизводящие химические элементы и изотопы) и их соединения; 
смеси и остатки, содержащие эти продукты;



      2845 – изотопы, кроме изотопов товарной позиции 2844; соединения 
неорганические или органические этих изотопов, определенного или неопределенного 
химического состава;
      товары, входящие в подсубпозиции:
      8401 30 000 0 – тепловыделяющие элементы (твэлы), не облученные;
      9022 – аппаратура, основанная на использовании рентгеновского, альфа-, бета-, 
гамма- или другого ионизирующего излучения, предназначенная или не 
предназначенная для медицинского, хирургического, стоматологического или 
ветеринарного использования, включая аппаратуру рентгенографическую или 
радиотерапевтическую, рентгеновские трубки и прочие генераторы рентгеновского 
излучения, генераторы высокого напряжения, щиты и пульты управления, экраны, 
столы, кресла и аналогичные изделия для обследования или лечения.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. Вскрытие отсеков транспортных средств, грузовых емкостей при поиске и 
локализации объектов с повышенным уровнем дозы излучения производится в 
соответствии с требованиями, установленными  Министра здравоохранения приказом
Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020 "Об утверждении 
Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 21822) (далее – Санитарные правила) и  приказом
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-
71 "Об утверждении гигиенических нормативов к обеспечению радиационной 
безопасности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 29012) (далее – Гигиенические нормативы).
      Вскрытие упаковок не допускается.";
      часть четвертую  изложить в следующей редакции:пункта 24
      "Для проведения лабораторных исследований объект (образец) под контролем 
уполномоченных должностных лиц, передается в специализированную лабораторию 
территориального подразделения ведомства уполномоченного в сфере 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения с составлением акта отбора 
проб по форме, утвержденной  Министра здравоохранения Республики приказом
Казахстан от 20 августа 2021 года № ҚР ДСМ-84 "Об утверждении форм учетной и 
отчетной документации в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 24082).";
      часть третью  изложить в следующей редакции:пункта 28
      "Предположением того, что радиоактивный источник содержится именно в данной 
грузовой емкости, является уменьшение показаний прибора при удалении его от 



найденного объекта на расстояние, равное не менее чем четырем максимальным 
поперечным размерам объекта.";
      абзац четвертый  изложить в следующей редакции:пункта 32
      "о передаче материалов в правоохранительный или специальный орган для 
принятия мер в соответствии с  Республики Казахстан "Об административныхКодексом
правонарушениях" или  кодексом Республики Казахстан.";Уголовным
      в :пункте 35
      часть первую изложить в следующей редакции:
      "35. При отсутствии медицинских документов или несоответствия сведений, 
указанных в медицинских документах, с результатами измерений, с разрешения 
соответствующего должностного лица органа государственных доходов проводится 
личный таможенный досмотр физического лица в соответствии с требованиями 

.";Кодекса
      абзац четвертый части второй изложить в следующей редакции:
      "о передаче физического лица, багажа и материалов в отношении физического лица 
в правоохранительный или специальный орган для принятия мер в соответствии с 

 Республики Казахстан "Об административных правонарушениях" или Кодексом
 кодексом Республики Казахстан.";Уголовным

      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 40
      "Переносные приборы радиационного контроля для проведения дополнительного 
радиационного контроля и углубленного радиационного обследования, являющиеся 
средствами измерений, до проведения измерений подлежат поверке в соответствии с 

 Республики Казахстан "Об обеспечении единства измерений".";Законом
      в :пункте 42
      абзац первый изложить в следующей редакции:
      "42. При выявлении радиационной аварии, уполномоченными должностными 
лицами определяется периметр безопасности в 100 мкЗв/час, и осуществляются 
безотлагательные меры:";
      абзац пятый изложить в следующей редакции:
      "совместно с лицами, сопровождающими объект (если таковые имеются) 
проводятся мероприятия по безопасной перевозке радиоактивных материалов, согласно
требованиям, установленным  исполняющего обязанности Министра по приказом
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 460 "Об 
утверждении Правил перевозки опасных грузов автомобильным транспортом и перечня
опасных грузов, допускаемых к перевозке автотранспортными средствами на 
территории Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 11779) и  Министра приказом
энергетики Республики Казахстан от 28 мая 2021 года № 183 "Об утверждении Правил 
транспортировки ядерных материалов, радиоактивных веществ и радиоактивных 



отходов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 22905);";
       к настоящим Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему Приказу.приложению
      2. Комитету государственных доходов Министерства финансов Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
- Министр финансов
Республики Казахстан 

Е. Жамаубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство здравоохранения
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство энергетики
Республики Казахстан

 

Приложение
к приказу Заместителя

Премьер- Министра
- Министра финансов
Республики Казахстан

от 12 января 2023 года № 21

 
Приложение 1

к Правилам проведения
радиационного контроля

 Форма

Журнал регистрации сведений о срабатывании стационарной системы обнаружения 
радиоактивных веществ и переносной аппаратуры радиационного контроля

Наименов
а н и е  
товара (
количеств



№ п/п

Наименов
а н и е  
оборудова
ния, по 
которому 
зафиксиро
в а н о  
срабатыва
ние

Т и п  
тревоги (
ложная/ 
подтвержд
енная)

Дата ,  
время 
срабатыва
ния

Т и п  
канала, по 
которому 
произошл
о 
срабатыва
ние

Уровень 
естественн
ого фона

Обследуем
ый объект 
(
транспорт
н о е  
средство, 
железнодо
рожный 
вагон, 
почтово-б
агажное 
отправлен
ие и тому 
подобное)

о мест, тип
упаковки, 
к о д  
Товарной 
номенклат
у р ы  
внешнеэко
номическо
й 
деятельно
с т и  
Евразийск
о г о  
экономиче
ского 
союза)

Отправите
ль (страна 
отправлен
ия)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

      Продолжение таблицы

Получатель 
(страна 
назначения)

Принятые 
меры в  
соответстви
и с этапами 
радиационн
о г о  
контроля

Дополнител
ь н о  
примененн
ые системы 
радиационн
о г о  
контроля 
делящихся 
радиоактив
н ы х  
веществ

Установлен
о  п о  
результатам
контроля

Предоставл
енные  
документы

Принятое 
решение

Фамилия, 
и м я ,  
отчество (
при его 
наличии) 
специалиста
, 
производив
ш е г о  
отработку 
п о  
срабатыван
ию

Примечание

10 11 12 13 14 15 16 17

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


